
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1456 del 09/10/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - LAVORI DI PAVIMENTAZIONE E MURARI PRESSO ISTI-

TUTO LEVI DI PARMA E ISTITUTI BERENINI E PACIOLO DI FIDENZA - CUP D92B24001500003 - AP-

PROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali;
 l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

RICHIAMATI:
 il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024 - 2026, ai sensi 

dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di programmazione 2024 - 2026, che 
incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato 
con richiamato decreto del Presidente n. 204 del 26/10/2023;

 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo  
elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 –  
2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  del  29/4/2024  avente  per  oggetto  “3°  Variazione  Al  Bilancio  Di  
Previsione 2024-2026 Ed Aggiornamento Del Documento Unico Di Programmazione 2024-2026”;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente modificato con 

Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;

Determina n. 1456 del 09/10/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



PREMESSO CHE:
 l’Amministrazione Provinciale ha necessità di realizzare, nel corrente anno, in alcuni Istituti superiori cittadini, 

interventi di manutenzione straordinaria degli edifici scolastici necessari per il regolare svolgimento dell’attività 
didattica relativa all’anno scolastico 2024/2025;

 risulta necessario eseguire, in particolare, gli interventi previsti nel progetto “LAVORI DI PAVIMENTAZIONE 
E MURARI PRESSO ISTITUTO LEVI DI PARMA E ISTITUTI BERENINI E PACIOLO DI FIDENZA – 
CUP D92B24001500003”;

CONSIDERATO CHE:
 il comma 1, dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da  

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di  
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,  
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

 il  comma 2,  del  predetto  articolo  del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che  “in  caso di  mancata nomina del  RUP  
nell’atto  di  avvio  dell’intervento  pubblico,  l’incarico  è  svolto  dal  responsabile  dell’unità  organizzativa  
competente per l’intervento”;

 la Responsabile Unica del Progetto in questione, ai sensi di quanto indicato sopra, risulta essere l’Ing. Paola  
Cassinelli,  responsabile  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  atto  di  conferimento  di  cui  alla  Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
 il comma 5 dell’Art. 41 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che “la stazione appaltante o l’ente concedente, in funzione  

della  specifica  tipologia  e  dimensione  dell’intervento,  indica  le  caratteristiche,  i  requisiti  e  gli  elaborati  
progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa progettazione”;

 lo stesso comma indica che “per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il  
primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il  
livello omesso”;

VALUTATO CHE:
 gli interventi in oggetto sono di manutenzione straordinaria e risulta possibile, anche nel rispetto dei principi di  

tempestività,  efficacia,  economicità  e  correttezza,  omettere  il  primo  livello  di  progettazione  come previsto 
dall’art. 41, comma 5 del D.Lgs 36/2023;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 22, comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, per le caratteristiche, la 
tipologia e la dimensione degli interventi, la Stazione Appaltante ha ritenuto necessari, per il progetto esecutivo, 
i seguenti elaborati:
o RELAZIONE TECNICA GENERALE;
o COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DELL’OPERA;
o QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO;
o RELAZIONE TECNICA ESPLICATIVA I.P.R.I.P.I. AI SENSI DEL DGR 2272/2016;
o MODELLO MUR A.1/D.1 – INTERVENTI L1 IPSIA;
o MODELLO MUR A.1/D.1 – INTERVENTI L0 BERENINI;
o MODELLO MUR A.1/D.1 – INTERVENTI L1 BERENINI;
o ELABORATI GRAFICI (DA EG_01 A EG_05);

DATO ATTO CHE:
- in data 23/09/2024 l’Arch. Matteo Piovani dell’U.O Edilizia Scolastica, progettista incaricato, ha provveduto a 

consegnare il progetto esecutivo (acquisito al prot. 26104/2024 del 24/09/2024) degli interventi di “LAVORI DI 
PAVIMENTAZIONE  E  MURARI  PRESSO  ISTITUTO  LEVI  DI  PARMA  E  ISTITUTI  BERENINI  E 
PACIOLO DI FIDENZA – CUP D92B24001500003”, composto dagli elaborati sopra indicati ritenuti necessari 
ai sensi del comma 5 dell’Art. 41 del D.Lgs 36/2023;

 in  data  24/09/2024 l’Ing.  Paola  Cassinelli,  Responsabile  Unica  del  Progetto  in  questione,  ha  provveduto  a 
verificare il progetto ricevuto ai sensi dell’art. 42 e Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, come risulta da relativo  
verbale;

 in data 24/09/2024 la stessa Responsabile Unica del Progetto, Ing. Paola Cassinelli, ha provveduto a validare, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il progetto esecutivo relativo  interventi di 
“LAVORI  DI  PAVIMENTAZIONE  E  MURARI  PRESSO  ISTITUTO  LEVI  DI  PARMA  E  ISTITUTI 
BERENINI E PACIOLO DI FIDENZA – CUP D92B24001500003”, come risulta da relativo verbale;

VISTO il quadro economico:

Determina n. 1456 del 09/10/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



A1 Lavori (cartongessi e pavimenti) a base d'asta 47 462,10
A2 Costi della sicurezza 1 467,90
A Totale lavori compresi costi della sicurezza 48 930,00
B1 Imprevisti - ANAC 684,49
B2 I.V.A. (10%) 4 893,00
B3 Incentivi art. 45 DLGS 36/2023 342,51
B Totale somme a disposizione 5 920,00
C Totale complessivo 54 850,00

RILEVATA:
 la necessità di approvare il verbale di validazione emesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 comma 4 del  

D.Lgs. n. 36/2023, dalla Responsabile Unica del Progetto, Ing. Paola Cassinelli in data 24/09/2024;
 l’esigenza di procedere con l’approvazione del progetto esecutivo in questione;
 la necessità di avviare celermente la procedura affidamento al fine di poter eseguire gli interventi previsti nel  

progetto;

VERIFICATO CHE:
 il  progetto esecutivo  ed  i  documenti  che  lo  compongono,  allegati  e  parti  integranti  del  presente  atto,  sono 

conformi a quanto previsto dall’art. 41 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. n.36/2023 ss.mm.ii.;
 la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi;
 è stata accertata, da parte della Responsabile Unica del Progetto, la libera disponibilità di aree e immobili oggetto 

di intervento e la regolarità urbanistica dei lavori previsti;
 ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, vista la tipologia di lavori, non risultano maggiori oneri di gestione e  

non sono presenti nuove opere;
 i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota IVA agevolata in parte 

nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n.  
127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);

 il presente atto è riconducibile al CUP di seguito riportato: D92B24001500003;
 il  quadro  economico  del  progetto  trova  copertura  finanziaria  al  PEG  capitolo  215450220000  denominato 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo 2 (spese in c/capitale),  Missione 4 
(Istruzione e diritto alla Studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello 
2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

 il progetto risulta essere finanziato mediante quota di avanzo d’amministrazione disponibile 2023;

VISTI INFINE:
 l’art. 10 della LR 15/2013;
 il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 – 

Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del  Consiglio  Provinciale  n.  22  del 
04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 256 del 
03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;
 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale di competenza de Dirigente responsabile;

DETERMINA

- di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
dispositivo;

- di approvare,  ai  sensi  dell’art.  38 del  D. Lgs. 36/2023, il  progetto esecutivo, allegato e parte integrante del 
presente atto, degli interventi di “LAVORI DI PAVIMENTAZIONE E MURARI PRESSO ISTITUTO LEVI DI 
PARMA  E  ISTITUTI  BERENINI  E  PACIOLO  DI  FIDENZA  –  CUP  D92B24001500003”,  redatto  dal 
progettista  incaricato,  Arch.  Matteo  Piovani  dell’U.O Edilizia  Scolastica,  acquisito  al  prot.  26104/2024 del 
24/09/2024, avente il seguente quadro tecnico economico:
A1 Lavori (cartongessi e pavimenti) a base d'asta 47 462,10

Determina n. 1456 del 09/10/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



A2 Costi della sicurezza 1 467,90
A Totale lavori compresi costi della sicurezza 48 930,00
B1 Imprevisti - ANAC 684,49
B2 I.V.A. (10%) 4 893,00
B3 Incentivi art. 45 DLGS 36/2023 342,51
B Totale somme a disposizione 5 920,00
C Totale complessivo 54 850,00

- di dare atto che l’approvazione del progetto esecutivo sostituisce ogni titolo abilitativo, ai sensi dell’art. 10 della 
LR 15/2013;

- di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto in questione, ai sensi dell’art. 15 del DLGS 36/2023, risulta 
essere l’Ing. Paola Cassinelli, responsabile di E.Q. “Edilizia Scolastica”;

- di approvare il verbale di validazione (allegato e parte integrante del presente atto) emesso, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, dalla Responsabile Unica del Progetto, Ing. Paola Cassinelli 
in data 25/09/2024;

- di dare atto che l’Arch.  Matteo Piovani  dell’U.O Edilizia  Scolastica della  Provincia di  Parma,  ha espletato 
correttamente ed esaustivamente l’incarico di progettazione affidato;

- di  dare  atto  che  si  provvederà  con  successivo  provvedimento  ad  indicare  il  gruppo  di  lavoro  soggetto  
all’incentivazione di cui all’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.Lgs. n. 36/2023 ed al regolamento 
approvato con Decreto Presidenziale n. 19/2024 del 06/02/2024;

- di dare atto che:
o è stata accertata, da parte della Responsabile Unica del Progetto, la libera disponibilità di aree e immobili  

oggetto di intervento e la regolarità urbanistica dei lavori previsti;
o ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, vista la tipologia di lavori, non risultano maggiori oneri di  

gestione e non sono presenti nuove opere;
o i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota IVA agevolata in 

parte nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR  
380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);

- di procedere con l’affidamento degli interventi previsti ai sensi degli art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

- di dare atto che il crono programma degli interventi è il seguente:
o affidamento lavori: entro il 30/10/2024;
o esecuzione lavori: entro il 30/11/2024;
o approvazione CRE: entro il 31/12/2024;

- di dare atto che il quadro economico del progetto trova copertura finanziaria al PEG capitolo 215450220000 
denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo 2 (spese in c/capitale), 
Missione 4 (Istruzione e diritto alla Studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V 
Livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2024-2026, annualità 2024 (prenotazione imp. 
1332/24);

- di dare atto che il progetto risulta essere finanziato con quota di avanzo d’amministrazione disponibile 2023;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottem-
peranza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affida-
mento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1456 del 09/10/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1456 del 09/10/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1456 / 2024 

Proposta n. 3522/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - LAVORI DI PAVIMENTAZIONE E MURARI 
PRESSO ISTITUTO LEVI DI PARMA E ISTITUTI BERENINI E PACIOLO DI FIDENZA - 
CUP D92B24001500003 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Impegno n.1332/2024 – euro €54.850,00 
----

Parma, lì 10/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


